АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2018                                 №1207

г. Кореновск

О Положении об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и

межнациональным отношениям  администрации муниципального
образования Кореновский район

На  основании  пункта  7  части  2   статьи  31  Устава  муниципального
образования Кореновский район администрация муниципального образования
Кореновский район    п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Положение  об  отделе  по  гражданской  обороне  и
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и
межнациональным отношениям администрации муниципального  образования
Кореновский район (прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  от 11 декабря 2012 года
№ 2232 «О Положении об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям,  взаимодействию  с  правоохранительными  органами,  делам
казачества  и  межнациональных  отношений  администрации  муниципального
образования Кореновский район».

3.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить  размещение  полного  текста настоящего  постановления  на
официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                           С.А.Голобородько

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                постановлением администрации

                  муниципального  образования
                            Кореновский район

                                        от _________    № _______

П ОЛ О Ж Е Н И Е
об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям,

взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным
отношениям

1. Общие положения

1.1.  Отдел  по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям,
взаимодействию  с  правоохранительными  органами  и  межнациональным
отношениям администрации  муниципального образования Кореновский район
(далее  —  отдел),    является  функциональным  органом,  специально
уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны (далее — ГО),
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  (далее  —  ЧС),
созданный  в  целях  реализации  на  территории  муниципального  образования
единой  государственной  политики  в  области  гражданской  обороны,
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  пожарной
безопасности, безопасности людей на водных объектах, в том числе, с целью
взаимодействия  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район   с  правоохранительными  и  контролирующими  органами,  отделом
военного  комиссариата  и  воинскими  частями,  межнациональными
общественными  организациями  по  вопросам,  отнесенным  к  компетенции
отдела.

1.2.  Отдел     в    своей     деятельности     руководствуется
Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  актами
Президента  Российской  Федерации  и  Правительства  Российской  Федерации,
директивами  Руководителя  гражданской  обороны  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  Краснодарского  края,  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий,  приказами
начальника  Южного  регионального  центра  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствии  стихийных  бедствий
(далее по тексту - региональный центр ГОЧС) и настоящим положением.

1.3. Отдел      непосредственно      подчинен      заместителю       главы
муниципального  образования  Кореновский  район,  который  непосредственно
координирует и контролирует деятельность  отдела.

1.4.  Отдел   осуществляет  свою деятельность  во  взаимодействии   с
отраслевыми (функциональными) органами администрации.

2

1.5.Материально-техническое  обеспечение  деятельности  отдела
осуществляется  администрацией  муниципального  образования  Кореновский
район.

2. Основные задачи  отдела

Основными задачами отдела являются:
- реализация единой государственной политики в области гражданской

обороны,  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  на
территории муниципального образования Кореновский район;

-  поддержание  готовности  к  применению  органов  управления
муниципального  образования   Кореновский  район  по  делам  гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям;

-  планирование  и  осуществление  мероприятий  гражданской  обороны,
мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и
контроль за их выполнением;

-  разработка  проектов  нормативных  правовых  актов  администрации
муниципального   образования  Кореновский  район  по  вопросам  гражданской
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

-  осуществление  координации  деятельности  органов  исполнительной
власти,  местного  самоуправления  и  организаций,  расположенных  на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район  и  подготовка
предложений в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций;

 осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена
информацией в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация
своевременного  оповещения  и  информирования  населения  района  о
проведении мероприятий гражданской обороны, об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций.

 участие  в  профилактике  терроризма  и  экстремизма,  а  также  в
минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  проявлений  терроризма  и
экстремизма на территории муниципального образования Кореновский район;

 взаимодействие  по  различным  вопросам  с  правоохранительными  и
контролирующими   органами,  расположенными  на  территории
муниципального  образования  Кореновский  район,  администрациями
городского и сельских поселений;

 организация  деятельности  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  по  военным  вопросам  и  межнациональным
отношениям;

 обеспечение  взаимодействия  администрации  муниципального
образования  с  отделом  военного  комиссариата,  воинскими  частями,
национальными общественными организациями, и разрешение возникающих в
связи с этим вопросов;
       - организация мероприятий по участию граждан в охране общественного
порядка на территории  муниципального образования Кореновский район;

3

-  организация  мероприятий  по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних  на  территории  муниципального
образования Кореновский район;
-  организация  работы комиссий,  возглавляемых главой  и  заместителем

главы муниципального образования Кореновский район по вопросам входящим
в компетенцию отдела.

3. Основные функции отдела

Отдел  в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет
следующие основные функции:

-  организует  реализацию  единой  государственной  политики  в  области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
в  том  числе  преодоления  последствий   аварий  и  катастроф  на  территории
муниципального образования  Кореновский район;

- разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы
муниципального  образования  Кореновский   район   проекты  нормативно-
правовых  актов  по  вопросам  гражданской  обороны,  защиты  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,  в  том  числе  по  преодолению
последствий  аварий и катастроф, и организует их выполнение;

-  осуществляет  методическое  руководство  созданием  и
функционированием  служб  гражданской  обороны   муниципального
образования Кореновский район;

-  участвует  в  подготовке ежегодных докладов  состояния  гражданской
обороны муниципального образования Кореновский район и состояния защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;

 осуществляет  в  пределах  своей  компетенции  взаимодействие  с
органами  военного  управления  при  решении  задач  в  области  гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
     -  организует  разработку  плана  гражданской  обороны  муниципального
образования  Кореновский  район,  осуществляет  методическое  руководство  и
контроль   за   разработкой и реализацией органами местного самоуправления и
организациями   мероприятий   гражданской обороны, разрабатывает и вносит в
установленном порядке главе муниципального образования Кореновский район
предложения  о  введении  в  действии  плана  гражданской  обороны  района  в
полном объеме или частично;

-  осуществляет  в  пределах  своих  полномочий  руководство  органами
местного  самоуправления  и  организациями  при  определении  состава,
размещении и оснащении сил районного звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (РЗ ТП РС ЧС);

-  координирует  в  установленном порядке  деятельность  всех  аварийно-
спасательных  служб,  аварийно-спасательных  формирований,  служб
гражданской  обороны  на  территории   муниципального  образования
Кореновский район;

4

- организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или
повышение квалификации должностных лиц органов местного самоуправления,
организаций  и  аварийно-спасательных  формирований  по  вопросам
гражданской  обороны,   защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций;

-  участвует  в  разработке  предложений  по  отнесению  организаций  к
категориям по гражданской обороне;

-  участвует  в  разработке  и  проведении  мероприятий  по  подготовке  к
эвакуации  населения,  материальных  и  культурных  ценностей  в  безопасные
районы,  их  размещению,  развертыванию  лечебных  и  других  учреждений
необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

-  участвует  в  разработке  мобилизационного  плана  экономики
муниципального  образования  Кореновский  район  в  части,  касающейся
мероприятий гражданской обороны;

-  проводит  мониторинг  по   осуществление  мер,  направленных  на
сохранение  объектов,  существенно  необходимых  для  устойчивого
функционирования  экономики  и  выживания  населения  в  военное  время,
контролирует создание  и  содержание  в  целях  гражданской обороны запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских и  иных средств,
организует  проведение  мероприятий  гражданской  обороны  на  территории
муниципального  образования  Кореновский  район,  включая  подготовку
необходимых сил и средств, участвует в создании и поддержании в состоянии
повышенной  готовности  технических  систем  управления  гражданской
обороной на территории муниципального образования Кореновский район;

- участвует в создании, совершенствовании и поддержании в готовности
территориальной  системы  централизованного  оповещения  гражданской
обороны;

 ведет  учет   создания  и  состояния  локальных  систем  оповещения
потенциально-опасных объектов;

 организует и осуществляет оповещение органов управления ГО и ЧС
муниципального  образования  Кореновский  район,  а  также  информирование
населения  о  приведении  в  готовность  системы  гражданской  обороны,
возникновении  (угрозе  возникновения)  чрезвычайных  ситуаций,  об  угрозе
нападения противника и применения им средств массового поражения;

-  организует  работу  по  привлечению  в  установленном  порядке  к
мероприятиям  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
общественных объединений и гражданских организаций ГО;

-  осуществляет  методическое  руководство  органами  местного
самоуправления  и  организациями  по  вопросам  создания  хранения,
использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;
    -  осуществляет  методическое  руководство  подготовкой  гражданских
организаций  ГО  и  обучением  населения  способам  защиты  от  опасностей,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а
также способом защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

- организует и контролирует осуществление мероприятий по

5

предупреждению  чрезвычайных  ситуаций  и  готовность  сил  и  средств
районного  звена  территориальной  подсистемы  РСЧС  к  действиям  при  их
возникновении;

-  осуществляет  методическое  руководство,  координацию  и  контроль
деятельности  организаций  по  обучению  своих  работников  в  области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

-  осуществляет  сбор,  обобщение  и  анализ  информации  об  угрозе
возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации;

- обеспечивает готовность органов повседневного управления районного
звена территориальной подсистемы РС ЧС;

- готовит предложения главе муниципального образования Кореновский
район  о  привлечении  сил  и  средств  районного  звена  территориальной
подсистемы  РС  ЧС  постоянной  готовности  к  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций;
         - обеспечивает в пределах своей компетенции проведение мероприятий по
защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну;

 организует  работу  по  созданию,  сохранению  и  использованию
страхового  фонда  документации  на  объекты  повышенного  риска  и  объекты
систем жизнеобеспечения населения;
      -организует   в   установленном   порядке   работу  антинаркотической
комиссии муниципального образования Кореновский район, координационной
комиссии  по  профилактике  правонарушений  муниципального  образования
Кореновский  район,  антитеррористической  комиссии  в  муниципальном
образовании  Кореновский  район,  муниципального  штаба  по  координации
деятельности  народных  дружин на  территории муниципального  образования
Кореновский  район,   постоянно  действующего  совещания  по  обеспечению
правопорядка  и  общественной  безопасности  при  главе  муниципального
образования Кореновский район;

-  осуществляет  мониторинг  межнациональных  отношений  в
муниципальном образовании Кореновский район, организует взаимодействие с
национальными общественными организациями;

-  осуществляет  связь  с  общественностью  и  средствами  массовой
информации по вопросам своей компетенции.

4.      Полномочия отдела

Отдел  в пределах своей компетенции:
- проводит в установленном порядке мониторинг состояния готовности

органов  местного  самоуправления  и  организаций  района  по  вопросам
гражданской  обороны,  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных
ситуаций;

- запрашивает и получает в установленном порядке от органов местного
самоуправления,  статистики  и  организаций  района  информацию  и  сведения
необходимые для выполнения возложенных на него задач.

6

5. Руководство отделом

Отдел  возглавляет  начальник  отдела,  который  в  своей  деятельности
подчиняется  заместителю  главы  муниципального  образования  Кореновский
район,  курирующему  вопросы  взаимодействия  с  правоохранительными
органами.

Начальник  отдела  назначается  на  должность  и  освобождается  от
должности главой муниципального образования Кореновский район.

Начальник  отдела  руководит  деятельностью  отдела,  обеспечивает
решение возложенных на отдел задач.

Сотрудники  отдела  назначаются  на  должность  и  освобождаются  от
должности  главой  муниципального  образования  Кореновский  район  по
представлению начальника отдела.

6. Ответственность работников отдела

Сотрудники отдела  несут персональную ответственность за выполнение
возложенных на них обязанностей, определенных должностной инструкцией с
учетом представленных им прав.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                   А.П.Манько

  ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального
 образования Кореновский район от __________ №_____

«О Положении об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и
межнациональным отношениям  администрации муниципального

образования Кореновский район»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом по ГО и ЧС,
взаимодействию с правоохранительными
органами, делам казачества и межнациональных
отношений администрации муниципального
образования Кореновский район
Начальник отдела                                                                               В.Ю. Дымченко

Проект согласован
Заместитель главы муниципального
образования Кореновский район                                                           А.П. Манько

Начальник юридического отдела
администрации муниципального
образования Кореновский район                                                          И.Н. Пивовар

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                         И.А. Максименко

2

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от _________ № _______
	П ОЛ О Ж Е Н И Е
	об отделе по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и межнациональным отношениям
	1. Общие положения